АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.01.2022                               № 11
с. Зональное

Об утверждении Положения о комиссии по чрезвычайным ситуа-

циям и обеспечению пожарной безопасности Зонального района

Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за-

щите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от

05.11.1995 № 1113 «О единой государственной системе предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Алтай-

ского края от 27.05.1996 № 299 «Об утверждении Положения об Алтайской тер-

риториальной подсистеме Российской системы предупреждения и действий в

чрезвычайных ситуациях» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обес-

печению пожарной безопасности Зонального района Алтайского края в новой

редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных

правовых актов Зонального района Алтайского края и разместить на официаль-

ном сайте Администрации Зонального района Алтайского края в сети «Интер-

нет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации района по газификации, начальника от-

дела по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации района Степа-

нова Д. Н.

Глава Зонального района

Алтайского края                 Т. В. Выставкина

Утверждено постановлением

Администрации Зонального района

от 21.01.2022 года № 11

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной

безопасности Зонального района

1. Общие положения

Комиссия Зонального района по чрезвычайным ситуациям и пожарной

безопасности (далее КЧС и ОПБ) является координирующим органом террито-

риальной подсистемы РСЧС и предназначена для организации и выполнения

работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от

них и ликвидации чрезвычайных ситуаций, координации деятельности по этим

вопросам подсистемы и звеньев РСЧС, министерств, ведомств и организаций

на подведомственной территории.

КЧС и ОПБ является постоянно действующим органом Зонального рай-

она.

КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность под руководством главы

района.

Деятельность КЧС и ОПБ финансируется из бюджета Администрации

района, порядок материального обеспечения определяется Администрацией

района.

2. Основные задачи и права КЧС и ОПБ:

Основными задачами КЧС и ОПБ Зонального района являются:

-организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупре-

ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также обеспечение надежно-

сти работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуа-

ций;

-организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей при-

родной среды и обеспечение готовности органов управления, сил и средств к

действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создания и поддержания в со-

стоянии готовности пунктов управления;

-участие в разработке, осуществлении Федеральных целевых научно-тех-

нических программ, организация разработки и реализации территориальных

программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-создание резервов финансовых и материальных ресурсов;

-взаимодействие с другими комиссиями по чрезвычайным ситуациям, во-

енным командованием и общественными объединениями по вопросам преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а в случае необходимости –

принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим ко-

миссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, органи-

зация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

-планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуи-

рованного населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситу-

аций в места постоянного проживания;

-руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управ-

ления и подразделения РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях.

КЧС и ОПБ Зонального района в соответствии с возложенными на

нее задачами:

-организует прогнозирование и оценку обстановки на территории района,

которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, разрабатывает и планирует проведение мероприятий

по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба и потерь от

них в защите населения;

-разрабатывает планы действия по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-контролирует деятельность комитетов, организаций, учреждений неза-

висимо от форм собственности и местных органов исполнительной власти в ре-

шении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-вносит на территории района режимы функционирования звеньев РСЧС,

обучение населения действиям в условиях угрозы и возникновения чрезвычай-

ных ситуаций;

-разрабатывает и вносит на рассмотрение Администрации района про-

екты решений по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией

чрезвычайных ситуаций, обеспечение промышленной и экологической без-

опасности;

-контролирует деятельность подсистем и звеньев РСЧС, комитетов, орга-

низаций и предприятий на подведомственной территории по вопросам преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-участвует совместно с другими органами управления в рассмотрении

размещения и деятельности потенциально опасных производств;

-организует защиту сельскохозяйственных животных, растений, продо-

вольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения

от радиоактивного загрязнения, химического и бактериологического (биологи-

ческого) заражения;

-организует работу по привлечению общественных организаций и граж-

дан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций;

-разрабатывает предложения по реализации государственной политики в

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

пожарной безопасности;

-координирует деятельность органов местного самоуправления и органи-

заций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответ-

ствующих уровнях единой системы;

-обеспечивает согласованность действий органов местного самоуправле-

ния и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также вос-

становления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального

хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструк-

туры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

-рассматривает вопросы о привлечении сил и средств гражданской обо-

роны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленным федеральным зако-

ном;

-рассматривает вопросы об организации оповещения и информирования

населения о чрезвычайных ситуациях.

КЧС и ОПБ Зонального района имеет право:

-в своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения

комитетами, организациями, и предприятиями подведомственной территории.

Решения КЧС и ОПБ оформляются распоряжениями Администрации района;

-осуществлять контроль за деятельностью функциональных подсистем

РСЧС, органов Администрации района по вопросам предупреждения и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций;

-осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств тер-

риториальной подсистемы РСЧС;

-привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в под-

систему предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях, к выполнению

необходимых спасательных и аварийно-восстановительных работ;

-установить при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций особый

режим работы территорий, организаций и учреждений, а также порядок въезда

граждан и их поведения;

-приостановить функционирование объектов экономики на территории

района, вне зависимости от ведомственной принадлежности, в случае угрозы

возникновения чрезвычайных ситуаций;

-привлекать ведущих специалистов народного хозяйства района к прове-

дению экспертизы потенциально опасных объектов, функционирования таких

объектов.

Председатель КЧС и ОПБ Зонального района имеет право:

-привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения чрезвы-

чайных ситуаций силы и средства, транспорт и материально-технические сред-

ства независимо от их принадлежности для выполнения работ по предотвраще-

нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-вводить и приостанавливать режимы функционирования территориаль-

ной подсистемы и звеньев РСЧС в зависимости от сложившейся обстановки;

-приводить в готовность и перемещать органы управления и силы, входя-

щие в подсистему и звеньев РСЧС на подведомственной территории;

-внеочередного заказа билетов, транспортных средств при угрозе или

возникновении чрезвычайных ситуаций для перевозки членов КЧС и ОПБ и их

оперативных групп, а также мест (помещений) для их размещения.

3. Состав КЧС и ОПБ Зонального района:

КЧС и ОПБ Зонального района возглавляет глава района.

В состав КЧС и ОПБ района входят руководители и заместители руково-

дителей управления, отделов Администрации района и территориальных под-

разделений федеральных органов исполнительной власти. Кроме того, в состав

комиссии могут включаться ведущие специалисты отраслей экономики. Рабо-

чим органом КЧС и ОПБ Зонального района является отдел по делам ГО и ЧС,

мобилизационной работе Администрации района.

Для организации выявления причин ухудшения обстановки; выработки

предложений и организации принятия мер по предотвращению чрезвычайных

ситуаций, оценки их характера в случае возникновения, выработки предложе-

ний по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения

и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствий КЧС

и ОПБ Зонального района формирует специальные группы. При возникновении

чрезвычайных ситуаций на оперативные группы возлагается руководство рабо-

тами по их ликвидации во взаимодействии с органами власти и управления в

зонах бедствий.

Состав оперативных групп формируется из членов КЧС и ОПБ с привле-

чением необходимых специалистов.

В чрезвычайных ситуациях комитеты и организации района могут выде-

лять свои оперативные группы, которые работают под общим руководством

оперативной группы КЧС и ОПБ района.

4. Организация работы КЧС и ОПБ Зонального района:

Председатель КЧС и ОПБ Зонального района несет персональную ответ-

ственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС и ОПБ

Зонального района производится председателем КЧС и ОПБ Зонального рай-

она.

Работа КЧС и ОПБ Зонального района организуется по месячным и годо-

вым планам работы.

Заседания КЧС и ОПБ Зонального района оформляется протоколами.

                                                       СОСТАВ

комиссии Зонального района по чрезвычайным

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
ФИО Должность Телефон

(служебный)

Телефон

(домашний)
Председатель комиссии:

Выставкина Татьяна Валерья-

новна

Глава Зонального района 22-3-71 89069697096

Члены комиссии

1. Степанов Даниил Николаевич  Заместитель главы Администрации района

по газификации, начальник отдела по ЖКХ

– заместитель председателя комиссии

22-1-71 22-0-66

2. Сартакова Татьяна Николаевна  И. о. заместителя главы Администрации

района по социальным вопросам, председа-

теля Комитета по образованию Админи-

страции района

22-8-36 89030739623

3. Пилюченко Александр Леони-

дович

Заместитель главы администрации района

по экономике, председатель комитета по

финансам, налоговой и кредитной политике

Администрации района

22-2-71 22-8-47

4. Меремьянин Иван Васильевич Управляющий делами Администрации рай-

она

22-5-36 23-3-94

5. Демин Александр Николаевич

(по согласованию)

И. о. начальника 18 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС

ГУ МЧС России по Алтайскому краю-заме-

ститель председателя комиссии

22-0-01 89627992938

6. Сапунов Сергей Васильевич Начальник отдела по делам ГО и ЧС, моби-

лизационной работе Администрации рай-

она

22-3-36 22-7-59

7.Роор Эдуард Александрович

(по согласованию)

Начальник отдела МВД России по Зональ-

ному району

22-3-33 89993317525

8. Басов Виктор Петрович ( по

согласованию)

Главный врач КГБУЗ «Зональная ЦРБ» 22-1-87 25-4-89

9. Мостовой Евгений Алексан-

дрович (по согласованию)

Алтайский филиал ПАО «Ростелеком» меж-

районный ЦТЭТ и. о. начальника ЛТЦ Зо-

нального района

22-3-44 89293991526

10. Коваль Вадим Викторович

(по согласованию)

Директор МУП «Зональное МОКХ» 22-7-08 89609608842

10. Поляков Юрий Валентинович

(по согласованию)

Начальник КГБОУ «Управления ветерина-

рии по Зональному району»

22-7-07 89059850529

11. Моисеенко Михаил Иванович

(по согласованию)

Военный комиссар Зонального и Троицкого

районов Алтайского края

22-3-35 21-1-33

12.Мулин Роман Борисович (по

согласованию)

Начальник Зонального участка РЭС МРСК

Сибири «Алтайэнерго»

22-5-08 89628122824

13. Гаврилов Евгений Василье-

вич ( по согласованию)

Начальник филиала «Зональный» ГУП ДХ

АК «Юго-Восточное ДСУ»

22-1-35 89069420604

14. Потемкин Сергей Владимиро-

вич (по согласованию)

Ведущий специалист по Бийскому лесниче-

ству государственный лесной инспектор

22-1-77 89628075519

15. Чернова Наталья Алексан-

дровна

Начальник отдела архитектуры, строитель-

ства и транспорта Администрации района,

главный архитектор района

22-2-36 22-5-89

16. Дудин Тимофей Михайлович Начальник управления сельского хозяйства

Администрации района

22-3-32 22-7-85

17. Савилов Александр Алексан-

дрович

Начальник отдела земледелия и охраны

окружающей среды Администрации района

22-6-92 21-1-14